
 

_____________________________________________________________________________ 

Av. Antônio Carlos de Almeida, 68, Centro, CEP: 55.950-000 – Itaquitinga/PE 
Fone: (81) 3634-1125, CNPJ: 10.150.076/0001-57 

PORTARIA Nº 175/2025 
 

 
 

 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAQUITINGA, ESTADO DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, pela Lei Orgânica do Município, art. 61, XXI e 
através no Decreto Municipal nº 024/2025, de 24 de julho de 2025, que convoca a 1ª Conferência 
Municipal de Políticas para as Mulheres, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres, responsável por planejar, coordenar, executar e acompanhar todas as etapas da 
Conferência, conforme disposto no Regimento Interno. 

Art. 2º Compete à Comissão Organizadora: 

– Elaborar o Regimento Interno da Conferência Municipal e submetê-lo à aprovação; 
– Definir e divulgar o cronograma de atividades e prazos da Conferência; 
– Coordenar a organização da etapa municipal, garantindo sua realização de forma 
democrática, participativa, inclusiva e acessível; 
– Organizar o processo de inscrição de participantes, o credenciamento e o processo 
de eleição de representantes para a etapa estadual; 
 – Sistematizar e encaminhar as propostas aprovadas e a lista de representantes 
eleitas(os) à Comissão Organizadora da etapa estadual. 

Art. 3º A Comissão Organizadora será composta por representantes dos seguintes órgãos e 
entidades: 

  I – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;  
  II – Coordenaria da Mulher; 
  III – Representações da sociedade civil com atuação no campo dos direitos das 
mulheres. 

Art. 4º Os nomes das pessoas integrantes da Comissão Organizadora serão designados por ato 
próprio da Secretaria, com indicação dos órgãos ou entidades que representam. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário 

Certifique-se; Registre-se; Publique-se; e Cumpra-se. 
 
 
 

Paço Municipal Edson de Moraes Pinho em, 24 de julho de 2025 

 
 

PATRICK JOSÉ DE OLIVEIRA MORAES 
-Prefeito Municipal- 

Ementa:  Institui a Comissão Organizadora 
da 1ª Conferência Municipal de Políticas 
para as Mulheres. 


		2025-07-28T17:24:41-0300
	PATRICK JOSE DE OLIVEIRA MORAES:05039656424
	Eu sou o autor deste documento




